
平成２４年度 町県民税の 
扶養控除などが見直されます 

　平成２４年度から適用される町県民税（所得税は平成２３年分）の
税制改正により、次のとおり扶養控除などの見直しが行われます。
確定申告や町県民税申告の際に対象となる方はご留意ください。 

平成２４年１月１日（３）№５５９

　空家バンクは、町内全域の空家情報をホームページで紹介するものです。町
内において「空家」をお持ちの方で、空家情報にご協力いただける方は、ぜひ
ご連絡ください。登録された情報を町のホームページに掲載することで、町内
に定住等を目的として空家の利用を希望する方に対して情報の提供を行います。
　緑の山々と清流豊かな自然環境の中で、四季の移り変わりを
実感しながら生活できる松田町で“暮らしたい人”と、せっか
くの空家物件を“見て欲しい人”をつなぐ架け橋となれるよう
取り組んでまいります。
【問合せ】企画財政課企画係　�（８３）１２２２
　HP　http://town.matsuda.kanagawa.jp/10_lifeevent/l_akiyabank.html

　

固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日
現

在
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま
す
。

　

今
年
中
に
家
屋
を
取
り
壊
し
た
方
は
、

税
務
住
民
課
ま
で
家
屋
滅
失
届
を
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。
届
出
が
な
い
と
、
課

税
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
ご
注

意
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
法
務
局
に
滅
失
登
記
の
手
続

き
が
済
ん
で
い
る
方
は
、
届
出
の
必
要

は
あ
り
ま
せ
ん
。

※
届
出
の
書
類
は
税
務
住
民
課
に
あ

り
ま
す
。

【
問
合
せ
】

　

税
務
住
民
課
資
産
税
係

　

�（　

）
１
２
２
４

８３

　
�　
扶
養
控
除
の
見
直
し

�
年
少
扶
養
控
除
の
廃
止

　
「
所
得
控
除
か
ら
手
当
へ
」等
の
観
点

か
ら
、
子
ど
も
手
当
の
支
給
に
よ
っ
て
、

年
少
扶
養
親
族
（
０
〜　

歳
）
に
対
す

１５

る
扶
養
控
除
（　

万
円
）
が
廃
止
に
な

３３

り
ま
す
。
…
図
１
（
下
図
）
の
と
お
り

�
特
定
扶
養
控
除
の
上
乗
せ
部
分
の
廃

止

　

高
校
授
業
料
の
実
質
無
償
化
に
伴
い
、

特
定
扶
養
親
族
（　

〜　

歳
）
に
対
す

１６

１８

る
扶
養
控
除
の
上
乗
せ
部
分（　

万
円
）

１２

が
廃
止
と
な
り
、
一
般
扶
養
控
除
（　
３３

万
円
）
に
な
り
ま
す
。
…
図
１
（
下
図
）

の
と
お
り

�
同
居
の
特
別
障
害
者
控
除
の
変
更

　

こ
れ
ま
で
同
居
特
別
障
害
者
の
加
算

控
除
額
（　

万
円
）
は
、
扶
養
控
除
の

２３

額
に
加
算
さ
れ
て
い
ま
し
た
が
、
年
少

扶
養
控
除
の
廃
止
に
伴
い
、
年
齢
に
か

か
わ
ら
ず
、
特
別
障
害
者
控
除
額
（　
３０

万
円
）
に
加
算
さ
れ
、　

万
円
と
な
り

５３

ま
す
。
…
図
２
（
左
図
）
の
と
お
り

※同居老親等については４５万円 

※同居老親等については４５万円 

〈平成２３年度まで〉 

〈平成２４年度から〉 

控
除
額 

４５万円 ４５万円 

３８万円 
３８万円 

３３万円 ３３万円 ３３万円 

０歳～１５歳 １６歳～１８歳 １９歳～２２歳 ２３歳～６９歳 ７０歳～ 

年少扶養 
控　　除 

老人扶養 
控　　除 

特定扶養控除 

控
除
額 

４５万円 ４５万円 

３８万円 
３８万円 

３３万円 ３３万円 ３３万円 

０歳～１５歳 １６歳～１８歳 １９歳～２２歳 ２３歳～６９歳 ７０歳～ 

老人扶養 
控　　除 一般扶養控 

除に移行 
廃止 

縮減 

「高校授業料の実質無償化」 
による上乗せ分廃止 

一般扶養 
控　　除 

一般扶養 
控　　除 

特定扶養 
控　　除 

「子ども手当支 
給」による廃止 

　
�　
寄
附
金
税
額
控
除
の
適
用

　

所
得
税
と
同
様
に
、
町
県
民
税
の
寄
附

金
税
額
控
除
の
適
用
下
限
額
が
、５
、０
０

０
円
か
ら
２
、０
０
０
円
に
引
き
下
げ
ら

れ
ま
す
。
平
成　

年
１
月
１
日
以
降
に
支

２３

出
し
た
寄
附
金
か
ら
適
用
に
な
り
ま
す
。

　
�　
震
災
関
連
の
寄
附
の
特
例

　

平
成　

年
３
月　

日
〜
平
成　

年　

２３

１１

２５

１２

月　

日
に
寄
附
し
た
も
の
で
、
寄
附
先

３１
の
団
体
等
を
通
じ
て
、
最
終
的
に
国
や

著
し
い
被
害
が
発
生
し
た
地
方
公
共
団

体
に
拠
出
さ
れ
る
こ
と
が
明
ら
か
で
あ

る
も
の
に
つ
い
て
、「
ふ
る
さ
と
寄
附

金
」
の
対
象
に
な
り
ま
す
。

　

確
定
申
告
を
行
う
こ
と
で
、２
、０
０

０
円
を
超
え
る
部
分
に
つ
い
て
所
得
税

と
町
県
民
税
の
控
除
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

寄
附
金
の
領
収
証
・
振
込
依
頼
書
の
控

え
等
の
添
付
が
必
要
で
す
。

（
例
）
次
の
口
座
等
に

　
　
　
　
　

直
接
寄
附
し
た
義
援
金

■
国
や
著
し
い
被
害
が
発
生
し
た
地

方
公
共
団
体　

■
日
本
赤
十
字
社
・

社
会
福
祉
法
人
中
央
共
同
募
金
会
の

「
東
日
本
大
震
災
義
援
金
」　

■
新

聞
・
放
送
等
の
報
道
機
関

　

上
場
株
式
等
の
配
当
・
譲
渡
所
得
等

に
係
る　

％
軽
減
税
率
（
所
得
税
７
％
、

１０

町
県
民
税
３
％
）
の
適
用
期
限
が
、
平

成　

年　

月　

日
ま
で
２
年
延
長
さ
れ

２５

１２

３１

ま
し
た
。

【
問
合
せ
】

　

税
務
住
民
課　
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２
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■町県民税の同居特別障害者加算の改組（図２）

■町県民税の扶養控除等（図１）

　

公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
４
０
０

万
円
以
下
で
、
公
的
年
金
等
以
外
の
所

得
金
額
が　

万
円
以
下
で
あ
る
場
合
に

２０

は
、
所
得
税
の
確
定
申
告
書
の
提
出
は

不
要
と
な
り
ま
す
。
た
だ
し
、
医
療
費

控
除
等
に
よ
る
所
得
税
の
還
付
を
受
け

る
場
合
な
ど
は
確
定
申
告
が
必
要
で
す
。

　

ま
た
、
確
定
申
告
書
の
提
出
が
不
要

で
あ
っ
て
も
、
町
県
民
税
の
申
告
は
必

要
で
す
。

　
�　
年
金
所
得
者
の

　　　
確
定
申
告
の
簡
素
化
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家家家家家家家家家家家家家家家家家家家家家屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋屋滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅滅失失失失失失失失失失失失失失失失失失失失失ののののののののののののののののののののの届届届届届届届届届届届届届届届届届届届届届出出出出出出出出出出出出出出出出出出出出出をををををををををををををををををををををおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおお願願願願願願願願願願願願願願願願願願願願願いいいいいいいいいいいいいいいいいいいいいしししししししししししししししししししししままままままままままままままままままままますすすすすすすすすすすすすすすすすすすすす　家屋滅失の届出をお願いします

例：扶養親族の方が０歳から１５歳までの同
居特別障害者である場合

〈平成２３年度まで〉

特別障害者
控　　　除
30万円

同居特別
障害者加算
23万円

年少扶養
控　　除
33万円

〈平成２４年度から〉

特別障害者
控　　　除
30万円

同居特別
障害者加算
23万円

年少扶養
控　除　の
廃　　止

年少扶養控除への加算から特別
障害者への加算に変わります。

　
�　
上
場
株
式
に
係
る

　　　
軽
減
税
率
の
延
長


